Proc. Leg. nº 2414/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1450/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita um estudo e a adoção das medidas necessárias para a retomada do
programa “Guardiões da Alegria”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini, no uso de suas atribuições
regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Franklin Duarte de Lima
que determine ao setor competente da Prefeitura o estudo e a adoção das medidas
necessárias para a retomada do programa “Guardiões da Alegria”, no âmbito do
Município de Valinhos.

Justificativa

O programa "Guardiões da Alegria" tinha como objetivo
promover ações de integração comunitária, humanização de serviços públicos e
incentivo ao bem-estar social, utilizando intervenções lúdicas, culturais e educativas
especialmente voltadas para crianças, adolescentes e idosos.

Além de reforçar valores como solidariedade, respeito,
cidadania e autoestima, o programa contribuía para a aproximação entre a
administração pública e a população, fortalecendo laços comunitários e promovendo
uma cidade mais acolhedora.

A retomada dos "Guardiões da Alegria" fortalecerá o
compromisso de Valinhos com políticas públicas voltadas para a cultura de paz, a
educação humanizada e o cuidado com a qualidade de vida dos munícipes.

Diante da relevância da proposta, solicita-se a atenção
especial do Poder Executivo para o pronto atendimento desta indicação, visando à
reimplantação do programa em benefício da nossa cidade.

Valinhos, 28 de abril de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1VTC789N058JV1JG
		2025-04-28T10:36:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura